Ciddi və geniş bir tədqiqat məhsulu olan Dövləşah təzkirəsi başlanğıcdan öz dövrünə qədər 10 ərəb və 143 İran şairi haqqında məlumat verən qiymətli əsərdir. Bəzi mənbələrdə fars-tacik alimi kimi anılan Dövləşah ibn Əla əl-Dövlə Bəxtişah Səmərqəndinin şəxsiyyəti və təzkirəsi haqqında gərkməli türk alimi professor Əhməd Ətəqi qiymətli məlumatlar verərək yazır: "O, hicri-qəməri 830-840 (1427-1436)-ci illər arasında anadan olmuş bir türk bəyşadəsi idi. Uzun müddət Teymurlu şahzadələrin xidmətində və saraylarında qaldıqdan sonra, Əlişir Nəvaiyə görə, öz istəyi ilə bunlardan ayrılmış və Xorasandakı malikanəsinə çəkilərək gəşənşin bir həyat keçirmişdir. 50 yaşının içində ikən İran ədəbiyyatının bütün dövrlərini əhatə edən "Təzkirətüş-şüəra"sını yazmağa başlamış və onu hicri-qəməri 892 (1487)-ci ildə tamamlamışdır. O, bu əsəri dövrünün hakimi Sultan Hüseyn Bayqaraya və Əlişir Nəvaiyə ithaf etmişdir. Ötümü h. q. 900 (1494-95)-ci ildədir" [17, s. 129].

"Təzkirətüş-şüəra" əsərinin ilk sahifəsi Allahın və peyğəmbərin tərifli ilə başlanır. Sonra müəllif özünün şeir və poeziya haqqında olan fikirlərini, əsərin yazılma səbəbini və təzkirədəki şəxslərin siyahısını verir. Dövləşah təzkirədə özündən əvvəl yaşamış şeyx Əttarı "Təzkirətül-övlüyə" əsərini yada salaraq bildirir ki, "şeyx Əttar "Təzkirətül-övlüyə"da çox möcüzələr göstərmişdir, lakin dünyada məchul qalan tarix və şairlər vardır ki, onların hamısı yazılmamışdır. Mən də İslamın əvvəlindən bu günə qədər olan məşhur şairlərdən bu təzkirədə qələmə aldım" [17, s. 189]. Yeri gəlmişkən, burada üzə çıxan bir məsələnin üzərində durmağımız zəruridir. Göründüyü kimi, Dövləşah özündən əvvəl şeyx Əttarın təzkirə yazması haqqında xəbər vermişdir.

Ağah Sırrı Ləvənd də "Əlişir Nəvai" əsərində h. q. 840 (1436)-ci ildə Heratda Bəxşi tərəfindən "Təzkirətül-övlüyə" adlı əsərin uyğur hərfləri ilə türk dilinə tərcümə olunması haqqında danışmışdır. Lakin bu əsərin şeyx Əttara aid olduğunu söyləmək çətin-

dir. Çünki Məhəmmədəli Tərbiyət də "Danışməndani-Azərbaycan" əsərində şah Qasım Ənvarın "Təzkirətül-övlüyə" və ya "Məqamatül-arifin" (Ariflər məkanı) adlı əsərinin olmasından danışır [14, s.